Proyecto Salón Hogar

Salonhogar.net
ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA

1) En la siguiente tabla se da el número ( X ) de alumnos matriculados en un cierto curso, así como el número ( Y ) de alumnos que aprueban el referido curso a lo largo de 8 años.   

a)Halla el coeficiente de correlación entre dichas 2 variables e indica el tipo de correlación existente entre ambas. 

b) Halla la recta de regresión que refleje la variación de Y respecto de X.

c) En una clase de 38 alumnos ¿cuántos crees que aprobarán?. ¿Es fiable dicha estimación?.

c) Representa la nube de puntos

d) Calcula la media, mediana y moda de la variable Y

	Año
	1987
	1988
	1989
	1990
	1991
	1992
	1993
	1994

	X
	30
	32
	34
	37
	39
	41
	43
	46

	Y
	12
	12
	11
	12
	13
	14
	15
	15
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2) Completa los datos que faltan en la siguiente tabla estadística:

	Xi
	fi
	Fi
	hi

	1
	4
	
	0.08

	2
	4
	
	

	3
	
	16
	0.16

	4
	7
	
	0.14

	5
	5
	28
	

	6
	
	38
	

	7
	7
	45
	

	8
	
	
	


Calcula la media, moda, primer cuartil y recorrido de esta distribución.

Representa el polígono de frecuencias de esta distribución.

3) Dos conjuntos de datos bidimensionales tienen como coeficiente s de correlación:

R1 = 0,87     y     R2 = 0,37

a) Razonar en cuál de los dos conjuntos es mejor el ajuste (mediante una recta) de una variable en términos de la otra.

b) Representar dos conjuntos de puntos cuyas correlaciones se correspondan aproximadamente con las dadas.

